Приказ Департамента здравоохранения

г. Москвы от 03.07.2014 N 599
В соответствии со статьями 33 и 34 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах

охраны здоровья граждан в Российской Федерации", на основании приказов Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 12.11.2012 N 908н "О порядке оказания

медицинской помощи по профилю "детская эндокринология", от 10.12.2013 N 916н "О

перечне видов высокотехнологичной медицинской помощи", Департамента здравоохранения

города Москвы от 30.07.2013 N 750 "О порядке оказания детскому населению в городе

Москве первичной специализированной медицинской помощи на третьем уровне системы

оказания амбулаторно-поликлинической помощи" в целях совершенствования оказания

специализированной эндокринологической медицинской помощи детям, жителям города

Москвы приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Состав комиссии Департамента здравоохранения города Москвы по отбору пациентов

(детей-инвалидов) с сахарным диабетом 1 типа для обеспечения дозаторами инсулина

(помпами) (далее — Комиссия) (приложение 1).

1.2. Положение о Комиссии Департамента здравоохранения города Москвы по отбору

пациентов (детей-инвалидов) с сахарным диабетом 1 типа для обеспечения дозаторами

инсулина (помпами) (приложение 2).

1.3. Форму протокола заседания Комиссии/подкомиссии по отбору пациентов (детей-

инвалидов) с сахарным диабетом 1 типа для обеспечения дозаторами инсулина (помпами)

(приложение 3).

1.4. Форму реестра (листа ожидания) пациентов (детей-инвалидов) с сахарным диабетом 1

типа для обеспечения дозаторами инсулина (помпами) (приложение 4).

1.5. Форму направления пациентов (детей-инвалидов) с сахарным диабетом 1 типа для

установки дозаторов инсулина (помп) с указанием в пункте 14 даты и номера протокола

Комиссии/подкомиссии (приложение 5).

2. Главному врачу ГБУЗ "Морозовская детская городская клиническая больница

Департамента здравоохранения города Москвы" И.Е. Колтунову:

2.1. Организовать работу Комиссии на базе ГБУЗ "Морозовская детская городская

клиническая больница Департамента здравоохранения города Москвы".

2.2. Обеспечить ведение Регистра московских пациентов (детей-инвалидов) с сахарным

диабетом 1 типа, использующих дозаторы инсулина (помпы) для непрерывного подкожного

введения инсулина.

2.3. Организовать установку дозаторов инсулина (помп) пациентам (детям-инвалидам) с

сахарным диабетом 1 типа на основании протокола решения Комиссии в ГБУЗ "Морозовская

детская городская клиническая больница Департамента здравоохранения города Москвы".

3. Директорам государственных казенных учреждений дирекций по обеспечению

деятельности государственных учреждений здравоохранения административных округов

города Москвы:

3.1. Обеспечить организацию работы подкомиссий в административных округах города

Москвы по отбору пациентов (детей-инвалидов) с сахарным диабетом 1 типа для обеспечения

дозаторами инсулина (помпами).

3.2. Организовать наблюдение пациентов на помповой инсулинотерапии, контроль

эффективности и безопасности помповой инсулинотерапии, коррекцию проводимого лечения,

проведение суточного непрерывного мониторирования гликемии (CGMS) не реже 2 раз в год

в эндокринологических отделениях детских городских поликлиник или своевременное

направление профильных пациентов для проведения суточного мониторирования гликемии

(CGMS) с коррекцией лечения в ГБУЗ "Морозовская детская городская клиническая больница

Департамента здравоохранения города Москвы".

https://moscow-portal.info/2013/07/30/a9000.htm

3.3. Обеспечить контроль своевременного включения детей, переведенных на дозаторы

инсулина (помпы), в заявку на обеспечение расходными материалами к дозаторам.

3.4. Осуществлять контроль предоставления отчетов о количестве детей на помповой

инсулинотерапии и эффективности ее использования для включения в профильный Регистр

главному внештатному детскому специалисту-эндокринологу Департамента здравоохранения

города Москвы Е.Е. Петряйкиной.

Срок: ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

4. Руководителям медицинских организаций государственной системы здравоохранения

города Москвы обеспечить отбор и направление пациентов (детей-инвалидов) с сахарным

диабетом 1 типа на Комиссию.

5. Главному внештатному детскому специалисту-эндокринологу Департамента

здравоохранения города Москвы Е.Е. Петряйкиной:

5.1. Обеспечить контроль направления пациентов (детей-инвалидов) с сахарным диабетом 1

типа для установки централизованно закупленных дозаторов инсулина (помп) в ГБУЗ

"Морозовская детская городская клиническая больница Департамента здравоохранения

города Москвы".

5.2. Обеспечить организационно-методическое руководство перевода пациентов (детей-

инвалидов) с сахарным диабетом 1 типа на дозаторы инсулина (помпы).

5.3. Осуществлять контроль ведения Регистра профильных пациентов, эффективности и

безопасности использования дозаторов инсулина (помп) у пациентов детского возраста в

Москве.

5.4. Обеспечить ведение реестра (листа ожидания) пациентов (детей-инвалидов) с сахарным

диабетом 1 типа для обеспечения дозаторами инсулина (помпами) по представлениям

окружных детских специалистов-эндокринологов.

5.5. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы о правилах обеспечения

детей-инвалидов с сахарным диабетом 1 типа дозаторами инсулина (помпами), в том числе

путем размещения информации на информационных стендах и официальных сайтах

медицинских организаций.

5.6. Представлять отчет о количестве детей на помповой инсулинотерапии, эффективности и

безопасности ее использования в Управление организации медицинской помощи детям и

матерям Департамента здравоохранения города Москвы.

Срок: ежегодно до 1 марта, следующего за отчетным годом.

6. Начальнику Управления организации медицинской помощи детям и матерям И.И.

Калиновской по заявкам государственных казенных учреждений дирекций по обеспечению

деятельности государственных учреждений здравоохранения административных округов

города Москвы ежегодно определять потребность в дозаторах инсулина (помпах) и

представлять предложения установленным порядком для включения в проект бюджета на

очередной год и плановый период.

7. Заместителю руководителя Департамента здравоохранения города Москвы В.В. Павлову

довести целевую субсидию до ГБУЗ "Морозовская детская городская клиническая больница

Департамента здравоохранения города Москвы" для приобретения и установки дозаторов

инсулина (помп) за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Москвы на

эти цели.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя

Департамента здравоохранения города Москвы А.И. Хрипуна.

Министр Правительства Москвы, руководитель Департамента здравоохранения города

Москвы Г.Н. Голухов